
 1

 Judeţul Vaslui 
CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

DRAGOMIRESTI 
Cod fiscal : 4226494 

 
 
       

HOTĂRÂREA 
nr. 19  din  28  septembrie       2012 

privind desemnare reprezentant al Consiliului local Dragomiresti in Comisia pentru evaluarea 
si asigurarea calităţii  la Şcoala Gimnaziala nr. 1 din sat Rădeni  , comuna Dragomirești  
 

Consiliul Local al comunei Dragomiresti , judetul Vaslui , 
Având în vedere: 

� Expunerea de motive a Primarului din care reiese necesitatea desemnării unui reprezentant al 
Consiliului Local al comunei Dragomiresti care sa facă parte din Comisia pentru evaluarea si 

asigurarea calităţii la  Şcoala Gimnaziala nr. 1 din sat Rădeni  , comuna Dragomirești , 
judeţul Vaslui  ; 

� Raportul serviciului contabilitate  din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Dragomireşti  la proiectul de hotărâre prezentat ; 

� Avizul comisiei de specialitate pe principalele domenii de activitate din cadrul consiliului local; 

� Adresa nr. 4219/27.09.2012 de la  Şcoala Gimnaziala nr. 1 din sat Rădeni  prin care solicita 
desemnarea unui reprezentant al Consiliului local care sa facă parte din Comisia pentru evaluarea 
si asigurarea calităţii pentru aceasta unitate de învăţământ   .  
 
Ţinând cont de prevederile Legii nr. 1/ 2011 – Legea  educației  naționale  .  
In conformitate cu art. 44 , alin.(1)  si alin. (2) ,  lit.”c” din Ordinul Ministrului Educaţiei si 

Cercetării nr. 4925/ 08 septembrie 2005 pentru aprobarea Regulamentului de organizare si funcţionare a 

unităţilor de învăţământ  modificat si completat prin Ordinul M.E.C. nr. 5619 /2010 publicat in 
Monitorul Oficial , partea I nr. 816 din  07.12.2010.  

In temeiul  prevederile art. 36 alin.(2) litera  „ e” , alin. (7) , litera „ a”   si  art. 115  , alin.(1)  lit. 
„b”   din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 , republicata , modificata si completata , 

 

HOTARASTE : 

 
Art. 1 . Se stabileşte  ca „ reprezentant ” al Consiliului local al comunei Dragomiresti – pe 

domnul consilier  CHINGALATA  AUREL      care sa facă parte din Comisia pentru evaluarea si 

asigurarea calităţii   la  Şcoala Gimnaziala nr. 1 din sat Rădeni  ,  comuna Dragomireşti , 
judeţul Vaslui  . 

Art. 2 . Reprezentantul Consiliului Local al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui va  participa 

la toate întrunirile  Comisiei pentru evaluarea si asigurarea calităţii   al Şcoala Gimnaziala nr. 1 din sat 
Rădeni  si va prezenta consiliului local raportul de evaluare interna privind calitatea educaţiei în 
unitatea şcolara respectiva .   

Art. 3 . Atribuţiunile membrilor comisiei pentru evaluarea si asigurarea  calităţii sunt înscrise in 
Cap. IV – „Comisia pentru evaluare si asigurarea calităţii ”  art. 44 , alin. (4)  din Ordinul MEC 
4925/2005 , modificat si completat ulterior .  

Art. 4 .Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează domnul  Chingalata Aurel    ,  
consilier in Consiliul Local  al comunei Dragomireşti , judeţul Vaslui .  

 
DRAGOMIRESTI ,DATA: 28. septembrie   2012 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Consilier  POTORAC  CULITA    

                                                                                            CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                         Secretar al comunei Dragomiresti ,  

                                                                                                             Stoinea Geani Nonel  


